
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 
 

Provvedimento del Direttore n° 108 del 29/06/2023 

 

Oggetto: Convenzione per la gestione del trasporto sociale nei Comuni della SdS Area Pratese (Esito 
procedimento di co-progettazione ai sensi dell'Art.55 del Dlgs 117/2017 e s.m.i e dell'Art. 11 L.R.T. 
65/2020.  
Avviso di manifestazione d'interesse rivolto ad ulteriori Enti del Terzo Settore interessati al 
convenzionamento - CUP G61B21010680005 CIG Z2839C35E4 

 
IL DIRETTORE 

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano 
e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 
Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione 
sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto 
delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle 
attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato 
regionale”; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e 
socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione 
di procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie, a far data dal 01.01.2019; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il do-
cumento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ 
(l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e 
un crono programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla 
non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-
cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Delibe-
razione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 
07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data 
dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni 
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da 
parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che 
dell’approntamento degli atti; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema 
sanitario nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema 
sociale integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Preso atto della Deliberazione della G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati, 
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed il Regolamento di 
Organizzazione del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23-12-2022  “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2023/2024/2025”; 
 
Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 23-12-2022 con la quale si approvano e si 
assegnano i budget per ogni servizio reso sul territorio pratese; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 3 del 20 febbraio 2023 con la quale si approva il Piano Operativo 
Annuale 2023; 
Richiamato il D.Lgs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore” e, in particolare, il Titolo VII 
del medesimo, relativo ai rapporti degli Enti del Terzo Settore con gli Enti Pubblici; 
 
Visto l’art.55, comma 1 e 2 del Codice del Terzo Settore che, in merito alle fattispecie di 
coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, enuncia la co-programmazione quale istituto 
finalizzato “all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni da 
soddisfare, degli  interventi  a  tal  fine   necessari,   delle   modalità   di realizzazione degli stessi e delle risorse 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

disponibili”; 
 
Richiamata la Legge Regionale Toscana n. 65 del 22.07.2020 “Norme di sostegno e promozione degli 
enti del Terzo settore toscano”; 

Visti gli art. 9 e 10 della Legge R.T. n. 65 del 22.07.2020 che, nell’ambito della disciplina dei rapporti 
fra Enti del terzo settore e la Pubblica Amministrazione, definiscono le finalità e i principi del 
procedimento di co-programmazione; 

Visto il Decreto n.72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali con cui sono state 
adottate le “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore ai 
sensi degli articoli 55 -57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei Soci SdS n. 24 del 18/05/2021 con la quale si fissavano gli 
elementi essenziali e si avviava il procedimento di coprogrammazione ai sensi della L.R.T. n. 
65/2020 relativa all’organizzazione di attività innovative concernenti il Trasporto Sociale nell’Area 
Pratese; 

Visto il  Provvedimento del Direttore SdS n. 177 del 05/07/2021 con il quale si approvava un Avviso 
Pubblico riservato ai Soggetti del Terzo Settore per la co-programmazione di attività innovative 
concernenti il Servizio di  “Trasporto Sociale” nell'Area Pratese ai sensi dell'art.55 del D.lgs 
117/2017 e s.m.i e dell'art. 10 L.R.T. 65/2020; 

Visto il Provvedimento del Direttore SdS n. 352 del 20/12/2021 con il quale si approvavano le 
conclusioni e gli indirizzi emersi nel procedimento di co-programmazione di attività innovative 
concernenti il Servizio di  “Trasporto Sociale” nell'Area Pratese ai sensi dell'art.55 del D.lgs 
117/2017 e s.m.i e dell'art. 10 L.R.T. 65/2020; 

Visto il Provvedimento del Direttore n. 365 del 31/12/2021 con il quale si approvava un Avviso 
Pubblico riservato ai Soggetti del Terzo Settore per la co-progettazione di attività innovative 
concernenti il Servizio di  “Trasporto Sociale” nell'Area Pratese ai sensi dell'art.55 del D.lgs 
117/2017 e s.m.i e dell'art. 10 L.R.T. 65/2020- CUP G61B21010680005; 

Visto il Provvedimento del Direttore n. 113 del 26/05/2022 con il quale si approvavano i verbali di 
coprogettazione e lo schema di Convenzione in esito al procedimento riservato ai Soggetti del 
Terzo Settore per la co-progettazione di attività innovative concernenti il Servizio di  “Trasporto 
Sociale” nell'Area Pratese ai sensi dell'art.55 del D.lgs 117/2017 e s.m.i e dell'art. 10 L.R.T. 65/2020- 
CUP G61B21010680005; 

Richiamata la Convenzione per la gestione del trasporto sociale nei Comuni della SdS Area Pratese 
sottoscritta in data 30/05/2022 tra SdS, nella persona del Direttore, e i seguenti Enti Partner: 

• Associazione A.D.A. Prato Odv con sede in Prato – Viale Vittorio Veneto 80, C.F. 
92050910485 nella persona del Presidente sig.ra Patrizia Bartolini nata a Prato il 23/03/1949; 

• Associazione A.P.I.C.I. Sede Prato con sede in Prato – Via Convenevole da Prato 85, C.F. 
92070530487 nella persona del Presidente sig.ra Aglaia Cipriani nata a Pistoia il 22/10/1973; 

• Associazione Auser T’accompagnoio della Valle del Bisenzio Odv con sede in Vaiano – 
Via G. Braga 197, C.F. 92109650488 nella persona del Presidente sig. Collini Giampaolo nato 
a Vaiano il 09/03/1954; 

• Associazione Prato Sud Croce d’Oro Odv con sede in Prato – Piazza della Vittoria 8, C.F. 
02284760978 nella persona del Presidente sig. Dante Bartoloni nato a Impruneta il 
29/11/1940; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

• Associazione Croce d’Oro Prato 1905 con sede in Prato – Via Niccoli 2, C.F. 84009210489 
nella persona del Presidente sig. Alessandro Coveri nato a Prato il 29/12/1952; 

• Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Prato Odv con sede in Prato – Via del 
Cilianuzzo 79, C.F. 02287440974 nella persona del Presidente sig.ra Maria Paola Rita Bini nata 
a Prato il 03/01/1946; 

• Associazione Auser Filo d’Argento con sede in Prato – Via Aniene 46, C.F. 92013840480 nella 
persona del Presidente sig. Mario Leginio Nepi nata a Valmadrera (CO) il 28/06/1945; 

• Associazione Venerabile Fraternita di Misericordia di Carmignano Odv con sede in 
Carmignano – Largo della Misericordia 1, C.F. 00338210974 nella persona del Presidente sig. 
Sergio Pagliai nato a Carmignano il 16/03/19629; 

• Associazione Venerabile Confraternita di Misericordia di Poggio a Caiano Odv con sede 
in Poggio a Caiano – Via Aldo Moro 18/20, C.F. 84033210489 nella persona del Presidente sig. 
Sergio Campanelli nato a Carmignano il 08/08/1952; 

• Associazione Pubblica Assistenza L’Avvenire di Prato con sede in Prato – Via San Jacopo 
34, C.F. 84005150481 nella persona del Presidente sig. Piero Benedetti nato a Pistoia il 
31/03/1939; 

• Associazione Arciconfraternita della Misericordia di Prato con sede in Prato – Via 
Galcianese 17/2, C.F. 00441650488 nella persona del Presidente sig. Gianluca Mannelli nato 
a Prato il 06/08/1962; 

 
Dato atto che hanno partecipato al procedimento di coprogettazione e hanno sottoscritto la 
Convenzione in qualità di “altri enti del partenariato: 

• Consulta del Terzo Settore della Società della Salute Area Pratese, rappresentata nella 
persona del sig. Roberto Macrì, nato a Prato il 15/05/1961, non in proprio ma nella sua 
qualità di Presidente dell’organo di partecipazione; 

• Comitato di Partecipazione della Società della Salute Area Pratese, rappresentato nella 
persona del sig. Alessandro Venturi, nato a Prato il 14/12/1955, non in proprio ma nella sua 
qualità di  Coordinatore dell’organo di partecipazione; 

 
Rilevato che, nel primo anno di attuazione della suddetta convenzione, si è rilevata la frequente 
difficoltà ad attivare tempestivamente i trasporti sociali e scolastici a causa della carenza di mezzi 
e di personale volontario e/o dipendente degli Enti del Terzo Settore firmatari della Convenzione 
sopra richiamata; 
 
Rilevato, altresì, che, in occasione della Cabina di Regia tenutasi in data 07/06/2023 ai sensi dell’art. 
7 della convenzione sottoscritta,  come risultante dal verbale conservato agli atti d’ufficio, gli Enti 
del Terzo Settore hanno manifestato la difficoltà o l’impossibilità di garantire le ulteriori eventuali 
attivazioni dei servizi e hanno confermato che sarebbe auspicabile un’estensione della 
Convenzione anche ad altri Enti del Terzo Settore eventualmente interessati; 
 
Ritenuto, con il presente provvedimento, di procedere all’approvazione dello schema di avviso di 
manifestazione d’interesse rivolto ali Enti del Terzo Settore (Allegato A) finalizzato 
all’individuazione di ulteriori soggetti disposti a sottoscrivere la Convenzione per la gestione del 
trasporto sociale nei Comuni della SdS Area Pratese sottoscritta in data 30/05/2022; 
 
Ritenuto che, nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’avviso di manifestazione 
d’interesse sarà pubblicato sul sito SdS Area Pratese per 30 giorni successivi alla pubblicazione del 
presente atto; 
 
Dato atto che il trasporto sociale è definito e regolato dal Regolamento Unico dei Servizi Sociali 
della SdS Area Pratese ed è un servizio sociale destinato a persone anziane in condizione di non 
autosufficienza, adulti o minori in condizione di disabilità o invalidità civile non inferiore al 74%, 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

nonché ad adulti in condizione di fragilità in carico ai sevizi di salute mentale adulti e/o delle 
dipendenze,  che frequentano: 
- Servizi Semi-residenziali quali Centri Diurni per persone con disabilità (centri socio-sanitari, di 
socializzazione, sanitari); 
- Servizi Semi-residenziali quali Centri Diurni per persone anziane; 
- Scuole Secondarie di II grado; 
- Inserimenti socio-terapeutici; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regio-
nale n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore; 
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che compor-
tano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DISPONE 

 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati 

1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto, che si intende qui riportata 
integralmente; 

 
2. di approvare lo schema di avviso di manifestazione d’interesse rivolto ali Enti del Terzo 

Settore (Allegato A) finalizzato all’individuazione di ulteriori soggetti disposti a 
sottoscrivere la Convenzione per la gestione del trasporto sociale nei Comuni della SdS Area 
Pratese sottoscritta in data 30/05/2022; 

3. di stabilire che nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità, l’avviso di 
manifestazione d’interesse sarà pubblicato sul sito SdS Area Pratese – Amministrazione 
trasparente - per 30 giorni successivi alla pubblicazione del presente atto; 

 
4. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 

 
5. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 

durata di 15 giorni consecutivi; 
 

6. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni 
o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli 
 
 

ALLEGATI - allegato A - avviso 
(impronta: 2B7BD4F979A9B46742AA21C28F6839EEB1E87367E38F493EC28071D6D732B889) 
 

 
 


